

Sitzungsvorlage DS 2010/355/1

Stadtwerke Anton Buck (Stand: 18.10.2010)

Mitwirkung:

Amt für Schule, Jugend, Sport

Aktenzeichen: AtkID: 1212073

Werksausschuss

nicht öffentlich am 06.10.2010

Gemeinderat

öffentlich am 25.10.2010

Erhöhung der Eintrittspreise im Hallenbad und Flappachbad zum 01.01.2011

Beschlussvorschlag:

1. Ab 01.01.2011 gelten im **Hallenbad** folgende Tarife:

Einzeleintritt:

Erwachsene: 2,70 € Ermäßigt: 1,60 €

12er-Karte:

Erwachsene: 27,00 € Ermäßigt: 16,00 €

24er-Karte:

Erwachsene: 48,00 € Ermäßigt 29,00 €

2. Ab 01.01.2011 gelten im Flappachbad folgende Tarife:

Einzeleintritt:

Erwachsene: 2,70 € Ermäßigt: 1,60 €

Abendkarte (ab 16:30 Uhr): 1,80 €

12er-Karte:

Erwachsene: 27,00 € Ermäßigt: 16,00 €

Saisonkarte:

Erwachsene: 37,00 € Ermäßigt: 21,00 €

Familienkarte: 74,00 €/Saison

3. Wie bisher haben Kinder unter 6 Jahren freien Eintritt. Als "ermäßigt" gelten Jugendliche von 6 – 17 Jahren, Schüler, Auszubildende, Studenten, Zivildienstleistende, Wehrpflichtige und Schwerbehinderte ab 50 % GdB.

Sachverhalt:

I. Ausgangsituation

1. Hallenbad Ravensburg

Das Hallenbad wurde zum 01.01.2003 in die Stadtwerke eingegliedert.

Die letzte Anpassung der Preise erfolgte mit der Neueröffnung zum 13.09.2005 im Nachgang der grundlegenden Sanierung für rd. 4,5 Mio. € in den Jahren 2004/2005.

Die Besucher- und Umsatzentwicklung (\varnothing aus 2008 und 2009) stellt sich wie folgt dar:

	Besucher/ Jahr	Umsatzerlöse (€)
Öffentlichkeit	51.000	79.000
Schulen	29.000	49.000
Vereine	16.000	36.000
	96.000	164.000

Das negative Betriebsergebnis des Hallenbades (vor Steuerersparnis im Querverbund; rd. 30 %) beläuft sich auf rd. 750 T€/Jahr.

2. Flappachbad

Das Flappachbad wurde zum 01.01.2008 in den Bäderverbund der Stadtwerke Ravensburg eingegliedert. Die letzte Anpassung der Eintrittspreise erfolgte zum 01.01.2009 im Nachgang der zu dieser Zeit bereits durchgeführten Sanierungsmaßnahmen.

Die durchschnittlichen Besucherzahlen belaufen sich auf rd. 120.000/
Jahr. Die durchschnittlichen Umsatzerlöse belaufen sich ebenso auf rd.
120 T€ Aufgrund der sehr starken Witterungsabhängigkeit sind die
Schwankungen jedoch groß: Im Spitzenjahr 2009 besuchten rd. 160.000
Besucher das Flappachbad, in der Saison 2010 auf rd. 87.000.

Das negative Betriebsergebnis des Flappachbades (vor Steuerersparnis im Querverbund; rd. 30 %) beläuft sich auf rd. 300 T€.

II. Anpassung der Eintrittspreise

Ziel im Zuge der Haushaltskonsolidierung der Stadt Ravensburg ist u. a., defizitäre Bereiche zu verbessern. Aufgrund der in den letzten Jahren durchgeführten Bau- und Sanierungsmaßnahmen, zuletzt im Flappachbad in einer Größenordnung von rd. 1,0 Mio. €, hält die Verwaltung eine maßvolle Preiserhöhung für gerechtfertigt.

1. Hallenbad Ravensburg

Die Preisanpassung ist wie folgt vorgesehen:

Art des Eintritts	bisheriger Eintrittspreis (€	Eintrittspreis ab 2011 (€)
Einzeleintritte		
- Erwachsene	2,50	2,70
- Ermäßigt	1,50	1,60
12er-Karte		
- Erwachsene	25,00	27,00
- Ermäßigt	15,00	16,00
24er-Karte		
- Erwachsene	45,00	48,00
- Ermäßigt	27,00	29,00

Es sind zusätzliche Erlöse in Höhe von rd. 6 T€/Jahr zu erwarten. Die Nutzungsentgelte für Schulen und Vereine sollen unverändert bleiben, da diese über die Schul- und Sportförderung der Stadt Ravensburg an die Stadtwerke entrichtet werden.

2. Flappachbad

Die Eintrittspreise sollen wie folgt angepasst werden:

Art des Eintritts	bisheriger Eintrittspreis (€)	Eintrittspreis ab 2011 (€)
Einzeleintritte		
- Erwachsene	2,50	2,70
- Ermäßigt	1,50	1,60
Abendkarte	1,70	1,80
(ab 16:30 Uhr)		
12er-Karte		
- Erwachsene	25,00	27,00
- Ermäßigt	15,00	16,00
Saisonkarte		
- Erwachsene	35,00	37,00
- Ermäßigt	20,00	21,00
Familienkarte	70,00	74,00

Wir rechnen mit zusätzlichen Erlösen von rd. 8 T€/Jahr.

Kinder unter 6 Jahren haben wie bisher freien Eintritt. Als "ermäßigt" gelten Jugendliche von 6 – 17 Jahren, Schüler, Auszubildende, Studenten, Zivildienstleistende, Wehrpflichtige und Schwerbehinderte ab 50 % GdB.

3. Zusammenfassung

Trotz der vorgeschlagenen Preiserhöhungen sind die Eintrittspreise in den Ravensburger Bädern im Vergleich zu den umliegenden Bädern nach wie vor günstig (vgl. Anlage). So liegt beispielsweise der Einzeleintritt im Hallenbad und im Freibad in Weingarten bei 3,30 €

Die vorgeschlagene Preiserhöhung soll zu zusätzlichen Erlösen und damit zur Ergebnisverbesserung von rd. 14 - 15 T€/Jahr führen.

Anlage: Umliegende Bäder im Vergleich